στάσει ἐντετυχῆσθαι, τὰ τε ἄλλα καὶ ὡς Μασαλιανὸν ἀπο-
 L 265 b. τρεπομένων με. τοῦ δὲ βασιλέως ἦπως ποτὲ τὴν τοκαίτην
 κοιμίσαντος ἔριν καὶ στάσιν, ἤκον αὐθις ἐξ ὄρους τοῦ Ἄθω
 καὶ τῶν ἐκεῖ λογάδων καὶ μοναδικῶν ἀνδρῶν γράμματα, τὴν
 αὐτὴν μοι μὴν αὐθις προσάπτοντες αἴρεσιν, τὴν τῶν Μα- 5
 σαλιανῶν δηλαδὴ, καὶ ἄπαξ καὶ δίς. ἃς δὴ καὶ ἄκροις ὠσὶν
 ἠνεσχόμην ἀκοῦσαι, ἀλλὰ τῇ πρὸς ἐμὲ τοῦ βασιλέως τεθαρ-
 ρηκῶς εὐμενεῖα κακῶς τε καὶ ἀκόσμως ἐξέπεμψα. νῦν δὲ
 καὶ αὐτοῦ γε τοῦ βασιλέως τῇ τοιῶν βία παροξυνθέντος καὶ
 ὠθουντός με, τί δράσειν ἕτερον ἤκιστα ἔσχον οὐδὲν εἰς ἀπο- 10
 τροπὴν ἀποχρῶσαν, ἕως ἄκ' κατὰ γνώμην τὰμὰ διάθωμαι,
 19 πλὴν ἢ ἂ μηδένα αὐτῶν προσδοκῆσαι ψῆφην. τὸ δὲ ἐστίν,
 ἀναθέματι καὶ ἀφορισμῷ καθυποβαλεῖν αὐτούς, καὶ ἀντι-
 περυσκάσαι τὴν σφῶν ἐπίνοιαν εἰς γε τὸ ὑπὲρ ἐαυτῶν αὐ-
 τοὺς ἀγωνίζεσθαι, καὶ ἤκιστα καθ' ἡμῶν. ταῦτα δὴ βουλευ- 15
 σαιμένη καὶ εἰς ἔργον εὐθὺς ἤγετο. καὶ ἅμα ἐφ' τῇ ὑστε-
 ραίᾳ σσηθηροικῶς ἱερέων ἐκκλησίαν καὶ ἄσσοι τοῦ κλήρου καὶ
 ὄσον τοῦ δήμου κλησιόχωρόν τε καὶ πρόσσοικον ὑπῆρχε τῇ
 περιωνύμῳ τῆς τοῦ θεοῦ σοφίας νεώ, χωρὶς προοιμίου τινός
 καὶ πόρρω πύσης αἰτιολογίας εὐλόγον, ἀφορισμέν τε ἐξεφώ- 20
 νησεν ἐπὶ μέσσο στάς τοῦ τοιοῦτου θεάτρου, καὶ ἀναθέματι
 καθυπέβαλεν ὄσοι τῶν ἐπισκόπων τῆς αὐτοῦ κοινωνίας ἐξέ-
 στησαν, τὰ τε ἄλλα κατηγοροῦντες αὐτοῦ καὶ πάντων μάλ-

num me aversati sunt. quam autem rex contentionem hanc et tu-
 multum compescuisset, subite rursus ex Atho monte habitantium ibi
 electorum et monachorum scripta contra me vulgata sunt qui mihi
 eandem rursus Masalianorum haeresin palam in dies crimini verte-
 bant. quae omnia apertis quidem auribus accipere toleranter tule-
 ram, sed fretus regis erga me benevolentia fortiter ut turpia et ab-
 surda a me reieci. at nunc, quam rex ipse illorum impeta stimula-
 tus me urgeat, nihil facere aliud possum ad necessariam defensionem
 donec pro consilio mea disposuerim, quam quod neminem illorum ex-
 spectare puto, ut eos execratione et schismate opprimam et mentem
 eorum veritam ad invicem semet ipsos nec vero amplius nos impug-
 nandos. haec autem statim quum apud se constituisset effecit. po-
 stero enim die mane convocatis sacerdotibus et omnibus e clero et
 populo qui aderant prope et habitabant prope celebratum dei sapientiae
 templum, sine prooemio quodam et omissis omnibus causis schisma
 publicavit, media stans in corona, et anathemate execratus est epi-
 scopos omnes qui coeuentu eius desciverant, et imprimis eos qui ab-
 ominanda Masaliana haeresi eum compellaverant. sed quum haec di-